
Republica Moldova

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI INFRASTRUCTURII

ORDIN Nr. OMEI65/2021
din 24.05.2021

cu privire la aprobarea Normei de metrologie legală
NML 5-18:2021 „Densimetre și alcoolmetre digitale.

Cerințe tehnice și metrologice. Procedura
de verificare metrologică”

Publicat : 04.06.2021 în MONITORUL OFICIAL Nr. 137-141 art. 551 Data intrării în vigoare

În temeiul  art.5 alin.(3),  art.  6 alin.  (3),  art.  13 alin.  (3)  din Legea metrologiei
nr.19/2016, pentru asigurarea uniformității şi exactității măsurărilor în domeniile de interes
public pe teritoriul Republicii Moldova,

ORDON:

1. Se aprobă norma de metrologie legală NML 5-18:2021 „Densimetre și alcoolmetre
digitale.  Cerințe  tehnice  și  metrologice.  Procedura  de  verificare  metrologică”,  conform
anexei la prezentul ordin.

2.  Prezentul  ordin  se  publică  în  Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova  și  se
plasează pe pagina web a Ministerului Economiei și Infrastructurii.

3. Se pune în sarcina IP „Institutul Naţional de Metrologie” plasarea pe pagina web
a prezentului ordin şi publicarea acestuia în revista de specialitate „Metrologie”.

4. Prezentul ordin intră în vigoare la expirarea a 2 luni de la data publicării în
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

SECRETAR DE STAT Mihail LUPAȘCU

Nr. 65. Chişinău, 24 mai 2021.

anexa

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2021/mo137-141md/anexa_65.docx

